[image: gerb mini]
Российская Федерация
 Администрация муниципального района «Заполярный район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.12.2017 №  266п
п. Искателей
	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Заполярный район» от 11.11.2013 № 2308п «Об утверждении муниципальной  программы «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Муниципальный район «Заполярный район», утвержденным постановлением Администрации муниципального района «Заполярный район» от 22.08.2016 № 197п, на основании постановления Администрации муниципального района «Заполярный район» от 02.02.2017 № 19п «О передаче отдельных полномочий заместителям главы Администрации муниципального района «Заполярный район», Администрация муниципального района «Заполярный район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Заполярного района от 11.11.2013 № 2308п «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы» (в редакции постановлений Администрации Заполярного района от 03.03.2014 № 338п, от 08.05.2014 № 932п, 17.07.2014 № 1443п, 08.09.2014 № 1741п, 22.09.2014 № 1845п, 26.09.2014 № 1905п, 22.10.2014 № 2115п, 07.11.2014 № 2270п, 24.12.2014 № 2700п, 07.04.2015 № 83п, 03.07.2015 №157п, 27.10.2015 № 234п, 25.11.2015 № 260п, 15.12.2015 № 288п, 18.02.2016 № 41п, 14.03.2016 № 63 п, 08.07.2016 № 168п, 07.09.2016 № 203п, 08.12.2016 № 279п, 26.12.2016 № 294п, 13.03.2017 № 39п, 04.04.2017 № 55п, 22.06.2017 № 108п, 21.07.2017 № 127п, 29.11.2017 № 231п) (далее - Постановление), следующие изменения:
1.1. Наименование Постановления изложить в новой редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»;
1.2. Пункт 1 Постановления изложить в новой редакции: «Утвердить муниципальную программу «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»;
1.3. В муниципальную программу «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы», утвержденную Постановлением (далее- Программа), внести следующие изменения:
1.3.1. В паспорте Программы:
1)  Позицию «Наименование Программы» изложить в новой редакции: «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность и профилактика правонарушений на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы»;
2) Позицию «Цели Программы» изложить в новой редакции:
«
	Цели Программы
	- Обеспечение безопасности населения и защита материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

	- обучение населения в области гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;

	- обеспечение безопасности на водных объектах;

	- создание резервов материальных ресурсов;

	- организация профилактической и информационно-пропагандистской работы;

	- последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Заполярного района;

	- антитеррористическая защищенность социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;

- профилактика правонарушений на территории городского и сельских поселений Заполярного района.

	»;

3) Позицию «Задачи Программы» изложить в новой редакции:
«
	Задачи Программы
	- предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района для исполнения части полномочий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС в границах поселений;
- создание условий для обучения населения способам и действиям в экстремальных ситуациях;
- создание условий для предотвращения гибели людей на водных объектах;
- приобретение материально-технических средств, создание условий для хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов;
- совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;
- создание условий для укрепления пожарной безопасности в Заполярном районе;
- организация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения межнациональных конфликтов;
- создание и поддержание муниципальной системы оповещения населения в целях обеспечения безопасности населения и защиты материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- повышение антитеррористической защищенности социально-значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;
- создание условий для функционирования системы профилактики правонарушений на территории городского и сельских поселений Заполярного района.

»;
4) Позицию «Объемы и источники финансирования  Программы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования (объем финансирования из районного бюджета) – 100 674,7 тыс. руб.:
· 2014 год – 23 259,9  тыс. руб.;
· 2015 год – 6 144,4  тыс. руб.;
· 2016 год – 19 047,6   тыс. руб.;
· 2017 год – 17 358,5   тыс. руб.;
· 2018 год – 13 876,8   тыс. руб.;
· 2019 год – 10 867,9  тыс. руб.;
· 2020 год – 10 119,6  тыс. руб.

	»;

1.3.2. Раздел I Программы дополнить абзацем следующего содержания:
«В связи с принятием Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» органы местного самоуправления муниципального района, городского и сельских поселений наделены полномочиями в сфере профилактики правонарушений. Под ней понимается совокупность мер социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений, а также на оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения.
В частности в рамках исполнения поручений и рекомендаций Правительственной комиссии по профилактике правонарушений органы местного самоуправления городского и сельских поселений Заполярного района организуют обеспечение деятельности добровольных народных дружин согласно положениям Федерального закона от 02.04.2014 N 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка», а также реализовывают иные мероприятия. С учетом дотационности бюджетов городского и сельских поселений Заполярного района оказание им системной финансовой помощи в данном направлении целесообразно осуществлять в рамках настоящей Программы.»;
1.3.3. Раздел II изложить в новой редакции:
«Основными целями Программы являются:
- обеспечение безопасности населения и защита материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обучение населения в области гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
- обеспечение безопасности на водных объектах;
- создание резервов материальных ресурсов;
- организация профилактической и информационно-пропагандистской работы;
- последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение безопасности населения и защищенности критически важных объектов от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития Заполярного района;
- антитеррористическая защищенность социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;
- профилактика правонарушений на территории городского и сельских поселений Заполярного района.
Программа предусматривает решение следующих задач:
- предупреждение чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения населения, и предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Заполярного района для исполнения части полномочий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС в границах поселений;
- создание условий для обучения населения способам и действиям в экстремальных ситуациях;
- создание условий для предотвращения гибели людей на водных объектах;
- приобретение материально-технических средств, создание условий для хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов;
- совершенствование системы управления и экстренного реагирования в чрезвычайных и кризисных ситуациях;
- совершенствование системы подготовки руководящего состава и населения в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
- создание условий для укрепления пожарной безопасности в Заполярном районе;
- организация профилактической и информационно-пропагандистской работы, в том числе в целях предотвращения межнациональных конфликтов;
- повышение антитеррористической защищенности социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения;
- создание и поддержание муниципальной системы оповещения населения в целях обеспечения безопасности населения и защиты материальных и культурных ценностей при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание условий для функционирования системы профилактики правонарушений на территории городского и сельских поселений Заполярного района.»;
1.3.4. Абзац 2 раздела V Программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы составляет 100 674,7 тыс. руб.»;
1.3.5. Распределение объемов финансирования Программы по источникам финансирования и годам раздела V Программы изложить в следующей редакции:
«
	Источники финансирования
	Объем
финансирования
( тыс. руб.)
	в том числе

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Всего по
Программе (Районный
 бюджет)
	100 674,7
	23 259,9
	6 144, 4
	[bookmark: _GoBack]    19 047,6
	17 358,5
	13 876, 8
	10 867, 9
	10 119, 6

         »;
2. Приложение № 1 «Перечень основных мероприятий Программы «Защита населения и территорий от ЧС, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, антитеррористическая защищенность на территории муниципального района «Заполярный район» на 2014-2020 годы» изложить в новой редакции (Приложение № 1).
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  принятия и подлежит официальному опубликованию.

Заместитель главы Администрации
Заполярного района   по общим вопросам                                                  А.Ю. Мухин

image1.jpeg